

Số: /KH-UBND

Tân Lợi, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện nhiệm vụ xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và các nội dung liên quan đến lĩnh vực Tư pháp trong xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã Tân Lợi năm 2024

Thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; Quyết định số 25/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Kế hoạch số 342/KH-UBND ngày 17/11/2023 của UBND tỉnh về phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 trên địa bàn tỉnh Bình Phước; Kế hoạch số 178/KH-UBND ngày 23/5/2024 của UBND tỉnh Bình Phước về Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và nhiệm vụ xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh năm 2024; Kế hoạch số 238/KH-UBND ngày 22/9/2022 của UBND huyện thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 335/KH-UBND ngày 12/12/2023 của UBND huyện về phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 trên địa bàn huyện Hớn Quản; Kế hoạch

UBND xã Tân Lợi Ban hành Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và các nội dung liên quan đến lĩnh vực tư pháp trong xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã Tân Lợi năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và nhiệm vụ tại nội dung 03 về “Tăng cường hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, giải quyết hòa giải, mâu thuẫn ở khu vực nông thôn”; nội dung 04 về “Nâng cao nhận thức, thông tin về trợ giúp pháp lý; tăng cường khả năng thụ hưởng dịch vụ trợ giúp pháp lý”.

Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, địa phương, cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật góp phần xây dựng hoàn thành nông thôn mới, nông thôn mới

nâng cao và kiểu mẫu, phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh, trật tự an toàn xã hội của địa phương.

Nâng cao trách nhiệm quản lý, chỉ đạo, hướng dẫn, theo dõi thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu tiếp cận pháp luật thuộc phạm vi quản lý; phát huy vai trò của ngành Tư pháp trong xây dựng nông thôn mới.

2. Yêu cầu

Xác định rõ nội dung công việc, tiến độ thực hiện. Các nội dung, hoạt động đề ra phải bảo đảm tính khả thi, có trọng tâm, trọng điểm; bảo đảm phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị có liên quan trong quá trình triển khai thực hiện chú trọng lồng ghép, kết hợp với triển khai các chương trình, đề án, nhiệm vụ có liên quan để sử dụng nguồn lực tiết kiệm, hiệu quả.

Đề cao vai trò chủ động, tích cực của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ được giao.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Xây dựng, ban hành các văn bản hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

a) Xây dựng, ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn

- Cơ quan chủ trì: UBND xã.
- Cơ quan phối hợp: Các ban ngành đoàn thể có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Năm 2024.
- Kết quả sản phẩm: Văn bản chỉ đạo, hướng dẫn.

b) Ban hành Kế hoạch về xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024

- Cơ quan chủ trì: UBND xã.
- Cơ quan phối hợp: Các ban ngành, đoàn thể có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Quý II/2024.
- Kết quả, sản phẩm: Kế hoạch triển khai thực hiện.

2. Tăng cường vai trò, trách nhiệm quản lý của các cơ quan, đơn vị có liên quan trong phối hợp, theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra triển khai các nhiệm vụ gắn với tiêu chí, chỉ tiêu thuộc phạm vi quản lý

- Cơ quan chủ trì: UBND xã.
- Cơ quan phối hợp: Các ban ngành, đoàn thể có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2024.
- Sản phẩm: Văn bản hướng dẫn.

3. Quán triệt, phổ biến, truyền thông để nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân, cộng đồng về công tác xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

a) Tổ chức phổ biến, quán triệt các quy định về chuẩn tiếp cận pháp luật

- UBND xã phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể: Tổ chức phổ biến, quán triệt cho đội ngũ cán bộ, công chức, thành viên, hội viên và nhân dân thuộc phạm vi quản lý của địa phương.

- Thời gian thực hiện: thường xuyên trong năm 2024.

- Kết quả, sản phẩm: các hình thức tuyên truyền, phổ biến phù hợp được tổ chức, triển khai.

b) Thực hiện công tác thông tin, truyền thông, phổ biến và công tác đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

* Thông tin, tuyên truyền đầy đủ về ý nghĩa, mục đích, các vấn đề đặt ra, kết quả, giải pháp thực hiện đánh giá, công nhận xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên các phương tiện thông tin đại chúng; Công/Trang thông tin điện tử; bản tin của cơ quan, đơn vị; hệ thống loa truyền thanh cơ sở và các hình thức phù hợp.

- Cơ quan chủ trì: UBND xã.

- Cơ quan phối hợp: Các ban, ngành đoàn thể có liên quan.

- Thời gian thực hiện: thường xuyên trong năm 2024.

- Kết quả, sản phẩm: Chương trình, chuyên mục, phóng sự, tin bài... được thực hiện.

* Viết các tin, bài trên Công/Trang thông tin phổ biến, giáo dục pháp luật để truyền thông các văn bản, quy định về đánh giá, công nhận xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; kết quả thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu; vướng mắc, khó khăn về thể chế, tổ chức thực hiện; chính sách, văn bản mới về xây dựng nông thôn mới.

- Cơ quan chủ trì: UBND xã

- Đơn vị phối hợp: Các ban, ngành có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Cả năm

- Kết quả, sản phẩm: Các tin, bài, hình ảnh, nghiên cứu trao đổi... được thực hiện.

c) Tổ chức biên soạn, in ấn, nhân bản, cung cấp tài liệu phổ biến giáo dục pháp luật các văn bản pháp luật liên quan đến các tiêu chí, chỉ tiêu tiếp cận pháp luật

- Cơ quan chủ trì: UBND xã

- Cơ quan phối hợp: các ban ngành có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Năm 2024.

- Kết quả, sản phẩm: Tài liệu chuyên đề, Sổ tay hướng dẫn nghiệp vụ, tờ gấp, tờ rơi,...

4. Tổ chức tọa đàm chia sẻ kinh nghiệm triển khai các tiêu chí tiếp cận pháp luật, mô hình điển hình về PBGDPL, hòa giải ở cơ sở hiệu quả

- Cơ quan chủ trì: UBND xã
- Cơ quan phối hợp: Các ban ngành có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Năm 2024.
- Sản phẩm: Các tài liệu nghiệp vụ, báo cáo kết quả thực hiện,...

5. Nâng cao nhận thức, thông tin về trợ giúp pháp lý; tăng cường khả năng thụ hưởng dịch vụ trợ giúp pháp lý

- Cơ quan chủ trì: UBND xã.
- Cơ quan phối hợp: Các ban ngành có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Cả năm.
- Kết quả, sản phẩm: Văn bản phối hợp, báo cáo thực hiện.

6. Tổ chức xây dựng, đánh giá xã đạt chuẩn tiếp cận pháp

- Cơ quan chủ trì: UBND xã
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, ban, ngành có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Năm 2024.
- Kết quả, sản phẩm: Hồ sơ đánh giá, đề nghị công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

7. Tổng hợp, báo cáo kết quả đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn huyện

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp, UBND các xã, thị trấn.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan.
- Thời gian thực hiện: Năm 2024.
- Kết quả, sản phẩm: Báo cáo kết quả thực hiện.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện các nhiệm vụ, hoạt động tại Kế hoạch này được bố trí từ nguồn vốn Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Tư pháp- Hộ tịch xã

- Làm đầu mối, phối hợp với các ban ngành có liên quan tham mưu UBND xã triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này. Đôn đốc, hướng dẫn thực hiện có hiệu quả việc xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

- Đề xuất các giải pháp nâng cao hiệu quả, xử lý hạn chế, tồn tại, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu TCPL. Định kỳ tổng hợp tình hình và báo cáo UBND huyện, phòng Tư pháp theo quy định.

2. Công chức tài chính - kế toán xã

Căn cứ vào nguồn kinh phí đã được bố trí trong dự toán thực hiện thẩm định, hướng dẫn quyết toán đúng quy định.

3. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể xã

Theo chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị mình chủ trì, phối hợp để triển khai thực hiện Kế hoạch này. Phối hợp theo dõi, kiểm tra, giải quyết kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, hướng dẫn, đôn đốc trong việc thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu Tiếp cận pháp luật thuộc trách nhiệm và phạm vi quản lý.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức thành viên của Mặt trận

- Phối hợp thực hiện và giám sát công tác chuẩn tiếp cận pháp luật theo quy định.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các tổ chức thành viên tuyên truyền, phổ biến quy định về xây dựng cấp xã đạt chuẩn Tiếp cận pháp đến toàn thể đoàn viên, hội viên.

- Tổ chức giám sát việc đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn Tiếp cận pháp luật; theo dõi, kiểm tra, giải quyết kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong việc thực hiện tiêu chí thực hiện dân chủ ở xã, phường.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và các nội dung liên quan đến lĩnh vực tư pháp trong xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã năm 2024. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu gặp khó khăn, vướng mắc đề nghị phản ánh kịp thời về UBND xã xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp huyện;
- TT. ĐU, TTHĐND xã;
- CT, Các Phó CT UBND xã
- Các ban, ngành có liên quan;
- Lưu VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Đình Quốc Duy